CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 008/2018 da Quinta Reunião Ordinária dia 31/ 07 /2018 - COMUS

Data: 31/07/2018 Horário:   18:00 HORAS

Local:
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, Alto do Cardoso,
Pindamonhangaba/SP

Conselheiros
Presentes:

Chamada: 18:30 hrs – TITULARES: Rogério Ramos Presidente do
COMUS, Salvador Batista dos Santos, Luís Rosas Júnior, Leila Mara da
Silva, Pedro Flavio Papi de Lima, Marcelo Augusto Rodrigues Costa,
Cinthia Marcondes M. Muniz, André Luiz Correa Veronez, Meilai Jesus
Shen, Rogéria de Fátima do Nascimento Braga, Roberta de Abreu Faria
substituindo Eurico Aguiar e Silva, Luciano Rodrigues Nascimento
substituindo Sr. Camillo Alonso Filho, Valéria dos Santos, Lucélia
Rodrigues Soares substituindo Mariana Prado Freire. SUPLENTES:
Marcos Gonçalves e Silva, José Donizeti Azevedo, Maria José de
Azevedo dos Santos, Fabio Bardella, Eliane Teodoro Gessario Moreira,
Benedito Sergio Irineu, Mario Lucio Grossi Maurício, Nely Moreira Diogo
e Luciana dos Santos Cruz.

Faltas
Justificadas:

Visitantes:

Luciana Saquetti Rosas (Presidente CAE), Flavio Ramos, Lilian Viarte,
Lucas Ferreira (Comissão de Saúde da Câmara), João Rodrigues,
Adriane Araújo, Fernanda Keiko, Edson Moreira, Irene Ribeiro e Jose
Roberto de Lima.

Pauta:

1ª Pauta: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária do dia 26 de
junho de 2018.
2ª Pauta: Pedido de Vista – Relator: Luis Rosas Júnior.
3ª Pauta: Transporte de Pacientes da Saúde

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e dezoito, no Auditório da Prefeitura
Municipal de Pindamonhangaba, sito a Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso,
número mil e quatrocentos, Alto do Cardoso, Pindamonhangaba/SP, realizou-se a
quinta reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, os Conselheiros e
visitantes presentes assinaram a lista de presença e assim deu início a reunião. A
primeira secretária do Conselho Meilai Jesus Shen fez a chamada ás dezoito horas e
trinta minutos, após a oficialização do quórum, passou a palavra ao Presidente do
COMUS Rogério Ramos que cumprimentou a todos, continuando o Presidente leu as
pautas e informes da reunião, ao término, pede a inversão das pautas pelos informes,
esclarecendo que a Sr.ª Irene Ribeiro solicita apresentar seu informe antes das
pautas, em seguida abre-se para votação nominal, onde 13 votos foram favoráveis a
inversão de pauta. Deu prosseguimento aos informes: 1º Informe - Foi apresentado
pelo Conselheiro Marcelo Augusto um relatório do PA de Moreira César sobre as
deficiências de materiais, manutenção de equipamentos e necessidades levantadas
pela Comissão de Controle Social, solicitando a Secretária Valéria dos Santos,
solução dos problemas. Também solicitou em resposta ao oficio ao conselheiro Lauro
que enviasse a arte do cartão de visita para o COMUS, para assim a Sr.ª Lucélia
providenciar a confecção do mesmo. 2º Informe - A Sr.ª Julia assessora do Deputado
Estadual Carlos Neder esclarece ao pleno sobre a emenda n° 2018.173.005-0 de
outubro de 2017 referente ao valor de 50 mil reais para aquisição de um veículo para o
COMUS para colaborar com os trabalhos de fiscalização do controle social, a mesma
esclarece que a prefeitura de Pindamonhangaba perdeu todos os prazos para receber

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

o recurso por falta da entrega de documentos exigidos. Sugere que seja elaborado um
ofício para DRS e Prefeitura solicitando esclarecimento sobre a não entrega dos
documentos exigidos, para assim receber o valor da emenda, sendo que o prazo foi
até 07/07/2018. 3 – Sr.ª Irene Ribeiro informa que é representante no Conselho
Estadual de Saúde, solicita participação de conselheiros no Conselho do Estado e
orienta sobre o funcionamento do mesmo. 4° Informe – Sr.ª Maria José solicita
esclarecimento sobre a falta do medicamento Sulfato Ferroso para as gestantes do
município. A secretária de saúde Sr.ª Valéria dos Santos esclarece que os laboratórios
não estão fabricando o medicamento por motivo da falta do princípio ativo (sal) para a
fabricação do mesmo, mas este ano será solucionado esse problema, orientando a
mesma, que esse esclarecimento poderá ser feito por escrito. Em seguida Meilai faz a
leitura da Ata da Reunião Ordinária do dia 26 de junho de 2018, após o término o
Presidente inicia a votação nominal da ata, sendo aprovada por 13 votos favoráveis.
Passa-se então a palavra para o Conselheiro Luis Rosas que inicia sua explanação
sobre a resposta do pedido de vista referente ao Parecer Jurídico da Prefeitura,
Cerimônia e Posse e sobre exoneração da Conselheira Cintia Muniz, sugerindo que a
votação seja da seguinte forma 1 - Irregularidade da pauta, 2 - Exoneração e 3 - Ata
de posse. Na sequência houve discussões sobre o parecer pelo pleno e não havendo
entendimento, o Presidente solicita que a votação fique pra a próxima reunião. O
conselheiro Irineu solicita esclarecimentos sobre a CISTT. A Secretária de Saúde Sr.ª
Valeria dos Santos expõe para o pleno sobre o transporte de pacientes da saúde,
quantidade de pessoas atendidas que são 150 pessoas por dia, que tem 9 carros
baixos, uma média de horas extras no valor de 250 mil reais (PA de Moreira César),
critérios de agendamento dos carros, atas dos carros, troca de profissional para
melhor atendimento no agendamento e escala dos transportes, sendo apresentado o
Sr. Douglas como responsável do setor de transporte e feito convite para inauguração
da nova sede do transporte dia 20 de agosto de 2018 ás 15:00hs. Nada mais havendo
para ser tratado às vinte horas e quarenta e quatro minutos, o Presidente dá por
encerrado os trabalhos, e eu Meilai Jesus Shen lavro essa Ata.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA

USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos
1º Suplente José Donizete Azevedo
2º Suplente William Paulo da Silva

USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
1º Suplente Eduardo Kogempa da Costa
2º Suplente Ana Maria Merenciano de

Carvalho

USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
1º Suplente Marcos Gonçalves e Silva
2º Suplente Benedito José Miranda da Silva

USUÁRIO - Titular André de Farias Florêncio
1° Suplente Maria José Azevedo dos Santos
2° Suplente Fábio Bardella

USUÁRIO - Titular Luis Rosas Júnior
1° Suplente Eliane Teodoro Gessario Moreira
2° Suplente Dorival Marques

USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

1° Suplente Miguel Jacob
USUÁRIO - Titular Pedro Flávio Papi de Lima

1° Suplente Benedito Sérgio Irineu
USUÁRIO - Titular Marcelo Augusto Rodrigues

Costa

1° Suplente Sonia Maria Morais
TRAB. Titular Cinthia Marcondes M. Muniz

1° Suplente Mario Lúcio Grossi Maurício
2° Suplente Carmem Lúcia Rodrigues Conti

TRAB. Titular André Luiz Correa Veronez
1° Suplente Solange Inês Valério
2° Suplente Hedilene Dias Moreira Correard

TRAB. Titular Meilai Jesus Shen
1° Suplente Nely Moreira Diogo
2° Suplente Yris Cristiane C. Pires

TRAB. Titular Rogéria de Fátima do N. Braga
1° Suplente Eliana de Fátima da Cruz Moreira

PREST. Titular Camillo Alonso Filho
1° Suplente Luciano Rodrigues Nascimento
2° Suplente Fábio Lemes

PREST. Titular Eurico Aguiar e Silva
1° Suplente Marco Aurélio Motta Alves
2° Suplente Roberta de Abreu Faria

GESTOR - Titular Valéria dos Santos
1° Suplente José Carlos dos Santos Pinto
2° Suplente Rafael Lamana

GESTOR - Titular Mariana do Prado Freire
1° Suplente Luciana dos Santos Cruz
2° Suplente Lucélia Rodrigues Soares